and Nicholas. Richard and Nicholas went on the Third Crusade with Richard the Lionheart. It was the practice that the younger sons 

went on the Crusade. This pedigree was accepted for centuries by the Heralds and published in the Visitations of the County of Devon 

until recently.  

A curious thing about this early pedigree is the repetition of the names before and after the three Knights; John, Richard and Nicholas. 

We have Richard, Adam, Adam, Adam, William repeated. It looks as though they knew about cut and paste a long time ago! It had also 

struck me as peculiar about the pedigree that the first hero of the Fortescues, Richard Le Fort or Fort Escu did not have anyone named 

after him for generations. Recently I decided to scan in the whole of Clermont‟s book and make it available on the web site. David 

Reading of the Isle of Wight, another avid Fortescue researcher, generously gave me a copy of the 1880 Book which was coming apart 

and could easily be scanned. It was during my proof reading of the scanned book that I realised that there was an alternative 

interpretation to Lord Clermont‟s analysis of the first Deed published in his Supplement of 1885. 

The Earlier Tradition  

Richard Le Fort 

 Sir Adam 

 Adam 

 Adam 

 William 

                                                                    Sir John                                     Sir Richard Knight of St John                                  Sir Nicolas Knight of St John 

                                                                   Sir Richard   

First Deed of about 1195 found in Library of Eton College in the 1880’s 

Sciant presentes et futuri quod ego Ricardus Fort escu, consensu et asensu Ysmeine, sponse mee, et heredum meorum, concessi et dedi et 

confirmavi deo et Sancte Marie et Sancto Georgio et monachis, deo et sanctis ejus apud Moberiam servientibus, in perpetuum, totam 

terram quam Radulfus avus  meus et Ricardus filius ejus, pater meus, ante dederunt, et illam terram quam Ego ipse illis donavi,  secilicet, 

de incremento, pro salute anime mee et antecessorum meorum, et uxoris mee et heredum meorum. Similiter donavi et confirmavi eisdem, 

illud pratum quod fuit antea illis donatum in elemosinal, ad tenendum et habendum semper, in puram et liberam et perpetuam et puram 

elemosinal, et quietam ab omni seculari exactione, que ad dominum Regem vel ad ballivos ejus, sive ad dominum fundi pertinuerit. 

Ethec  

sunt divise predicte terre, scilicet, de Wudelanda usque ad magnum fossatum